

## ZAMOJSKIE PGK CHLUBĄ MIASTA



Sukces PGK, to zasługa całej załogi  
- mówi prezes Franciszek Josik

**Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Zamościu znalazło się na elitarnej liście laureatów. Tworzą ją firmy, które dowiodły, że szacunek do naszego otoczenia przyrodniczego, społecznego i kulturowego nie jest pustosłowiem.**

Sukces zamojskiej firmy potwierdza otrzymana nagroda o nazwie "Panteon Polskiej Ekologii", której patronuje Minister Ochrony Środowiska oraz Dyrektor Polskiego Centrum Badań i Certyfikacji. Jest to nagroda za przygotowanie przedsiębiorstwa i uzyskanie certyfikatów ISO.

W Polsce działa ponad 300 firm komunalnych, ale zaledwie kilka z nich, w tym Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Zamościu, otrzymało certyfikaty świadczące o przygotowaniu firmy do wypełniania międzynarodowych norm ISO 9001:2000 oraz 14001. Dotyczą one wymagań, jakie są stawiane firmom z perspektywy oczekiwań klienta. Obejmują one m.in. takie problemy, jak: system zarządzania jakością usług lub wyrobów, odpowiedzialność kierownictwa za szereg organizacyjnych kwestii oraz zorientowanie ich na klienta.

Natomiast ISO 14001 tworzy nowatorskie - na tle dotychczasowej praktyki polskich i światowych firm - podejście do zarządzania firmą z perspektywy ochrony środowiska.

Przepisy rzecz jasna są bardzo szczegółowe, wnikają w wiele rutynowych czynności firmy, a ich celem dodatkowym jest stworzenie trwałych instrumentów i mechanizmów w przedsiębiorstwie, zapewniających totalny komfort klientom, pracownikom firmy, jej kooperantom, no i środowisku.

Jakie w związku z otrzymaną certyfikacją nastąpią zmiany w zamojskim PGK?

- *Bardzo wymagające procedury wstępne zmusiły Zarząd firmy do solidnego przemyślenia roli, jaką wypełnia każdy pracownik PGK nie tylko z*

*perspektywy efektów ekonomicznych, ale przede wszystkim efektów, jakie otrzymuje klient. Specyfika pracy służb komunalnych sprawia, że przedsiębiorstwo jest pod stałą, mimowolną nawet, obserwacją mieszkańców Zamościa i ludzi, którzy do miasta przyjeżdżają. Chcę też dodać, że na wyróżnienie złożył się wysiłek wielu ludzi, którzy przez wiele lat wcześniej budowali i poprawiali naszą firmę - mówi Franciszek Josik, prezes zarządu PGK.*

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej od 1992 roku jest samodzielnym podmiotem gospodarczym, którego właścicielem jest zamojski samorząd. Zatrudnia blisko 200 osób w czterech specjalistycznych zakładach: Zakładzie Wodociągów, Oczyszczalni Ścieków, Zakładzie Oczyszczania Miasta oraz Zakładzie Pogrzebowym.

Niewątpliwie największą dumą PGK jest nowoczesna oczyszczalnia ścieków. Do zadań tego zakładu należy: odbieranie ścieków od dostawców, nadzór nad siecią kanalizacyjną oraz nadzór nad procesem oczyszczania ścieków.

- *Jest to jedna z najnowocześniejszych oczyszczalni w Polsce. W ciągu doby może przyjąć 25 tys. m<sup>3</sup> ścieków. Na razie średnio na dobę przyjmuje ok. 13 tys. m<sup>3</sup>, posiada więc duże rezerwy umożliwiające miastu rozbudowę sieci kanalizacyjnej wraz z przyszłym rozwojem gospodarczym*  
- mówi prezes Franciszek Josik.



Oczyszczalnia jest chlubą PGK

W 1997 r. PGK w Zamościu otrzymało wyróżnienie od Prezesa Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w konkursie na najlepiej pracującą oczyszczalnię ścieków.

Zakład wykorzystuje powstające w procesie oczyszczania biogazy dla własnych potrzeb ener-



tycznych. W 2001 roku wyprodukowano 170 tys. kWh energii elektrycznej oraz w pełni zabezpieczono zapotrzebowanie na energię cieplną do własnych potrzeb socjalnych i technologicznych. Natomiast osady powstałe w wyniku oczyszczania, po ich unieszkodliwieniu, są kierowane do rolników jako wysokowartościowy nawóz.

PGK może się też pochwalić Zakładem Wodociągów. Jego rolą jest pobranie wody, uzdatnienie oraz dostarczenie jej do odbiorców. W hydroforni zastosowano rozwiązanie energooszczędne. W związku ze specyficznym składem geologicznym skał, spośród których czerpana jest woda, główną rolą stacji uzdatniania jest oczyszczenie jej z cząstek żelaza.

Zdaniem eksperta z tej dziedziny dr inż. Ewy Łasińskiej zamojska woda: "...charakteryzuje się bardzo dobrymi parametrami zarówno jeśli chodzi o cechy organoleptyczne, jak i o zawartość zanieczyszczeń tzw. uciążliwych"

Zakład Oczyszczania Miasta zaś wyposażony jest w nowoczesny tabor do wywozu odpadów, co wiąże się z wprowadzeniem selektywnej zbiórki odpadów. Już w 1998 r. wprowadzone zostały oznakowane pojemniki na szkło białe i kolorowe, a w grudniu 2001 pojemniki, z charakterystyczną niebieską pokrywą, na makulaturę oraz na aluminium z pokrywą w kolorze czerwonym. Poprawiono też składowisko śmieci w Kol. Dębowiec k. Zamościa, które nadzoruje ZOM. Koniecznością jest natomiast wprowadzanie do zakładów nowych technologii oraz rozbudowywanie i unowocześnianie sieci. Planuje się modernizację ujęcia i stacji uzdatniania wody, uszczelnienie dna wolnych sektorów składowiska w Dębowcu oraz rekultywację części obecnie eksploatowanej. Aktualnie zamojskie PGK uczestniczy w miejscowych projektach na rzecz utylizacji odpadów.

Na wszystkie sukcesy firmy - jak twierdzi prezes Franciszek Josik - ma wpływ spójność załogi PGK, którą można dostrzec zarówno podczas codziennej pracy, jak podczas okazjonalnych spotkań z byłymi pracownikami firmy (jest ich ponad 150). Dokumentują oni pięćdziesięcioletnią historię przedsiębiorstwa, które powołano w styczniu 1953 r.

Otrzymałe wyróżnienie jest zatem trafionym prezentem urodzinowym dla wszystkich, którzy tworzyli i dzisiaj tworzą pozytywny wizerunek zamojskiego PGK.

Waldemar Kaźmierczak